Lockesleg. 
Wiferdus dux, et iEta conjux, tempore Offse regis 

et ZEtheredi episcopi, dederunt Lindrug cum pertinen- 
tiis. Aldredus Wictiorum dux, tempore Off® regis et 
ZEtheredi episcopi, dedit Seggesberg. Nonus Deneber- 
tus, tempore cujus Kenulphus rex dedit Hallag, Esebyr 
ambas, Hynewicb, Lappewrth, Humelton, Dunhamsted, 
et in Wich decern domos cum salinis. Idem Denebertus 
episcopus dedit de patrimonio suo Herforton. Decimus 
Heathbertus, tempore cujus Beorwlfus rex dedit Mutton 
et Grimel. Undecimus Althunus, tempore cujus Burre- 
dus rex dedit Wulwardelege cum pertinentiis. Duode¬ 
cimo Werferdus, tempore cujus ZEthelredus dux dedit 
Clivam cum Lench. Tertiusdecimus ZEthelhunus. Quar¬ 
tus decimus Wlferthus. Quintusdecimus Kynewoldus, 
Sextusdecimus sanctus Dunstanus, tempore cujus Ed- 
wius rex dedit Fepsinton et quinque fornaces salis in 
Wich. Septimusdecimus sanctus Oswaldus, tempore 
cujus Edgarus rex dedit pratum ultra Sabrinam quod 
dicitur Kingesham usque ad terminos adjacentes de 
Hynewyk. Idem rex fecit de tribus centuriatibus, scili¬ 
cet Wlverdeslawe, et Wiburnetro, qui erant episcopi, et 
de Chutbereslawe, qui erat prioris et conventus, unum 
centuriatum, id est, hundredum. Deditque beato Os- 
waldo et ejus successoribus eandem per omnia libertatem 
in eodem hundredo perpetub possidendam, quam ipse 
rex habuit in suis hundredis, et vocatur Oswaldeslawe. 
Priori quoque et conventui concessit in eodem hundredo 
eandem libertatem quantum ad tertiam partem pertinet. 

Mediante verb beato Oswaldo, a clericis in mona- 
chos translata est sedes pontificalis honoris. 

NUM. II. 

[Ex Cronic. Wigorn. in Bibl. Cottoniana, sub effigie Caligulae A. x.a 
collat. cum MS.] 

Anno dclxxx. Tempore Athelredi regis Mercio- 
rum et Theodori archiepiscopi, eonstituta est sedes epis¬ 
copalis Wigoru. ecclesi® : Boselus episcopus primus, et 
vixit annos xi. 

Anno dclxxxix. Bosel. Wigorn. episcopus primus 
obiit, cui successit Ostforus. 

Anno dcxcii. Ostforus Wigorn. episcopus secundus 
obiit. 

Anno dcxciii. Sanctus Egwinus tertius episcopus 
Wigorn. consecratur, qui abbatiam de Evesham con- 
struxit. 

Anno dccxvii. Sanctus Egwinus episcopus Wigorn. 
tertius obiit, cui Wilfridus successit. 

Anno DCCLxxx.b Offa rex dedit ecclesi® Wigorn. 
Croppethorne et Netherton, Elmeleye, Clidesho, Cherton, 

a Dugdal. scripsit Clnndii A. x. 
b Manu recentiori. Dugdal. scripsit dcclxxxviii. 

c Dugd. scripsit dccclxxxii. 

d Man. recent. Dugd. scripsit. dccxli. 

Hampton, Bengeworthe, et magnam bibliam cum dua- 
bus armillis ex auro. 

Anno dcclxxxii. Othredus dux dedit ecclesiae 
Wigorn. Stoke et Schepstone. 

Anno dccxlii. Wilfridus Wigorn. episcopus obiit, cui 
Milredus successit. 

Anno dcccxxxii.' Sanctus Kenulfus rex Mercio- 
rum obiit, qui dedit ecclesiae Wigorniae, Hynewyke, 
Hall, Bradew, Humelt, Lockesleye. 

Anno nccLxxv.d Milredus quintus Wigorn. episc. 
obiit, cui Wermundus successit. 

Anno dcclxxviii.® Wermundus, sextus Wigorn. 
episc. obiit, cui Thilherus abbas de Beorclea successit. 

Anno dcclxxxi/ Tilherus vij. Wigorn. episc. obiit, 
cui Heatheredus successit. 

Anno dccclv. Rex Anglorum Edredus obiit, cui 
Edwius, filius germani sui Edmundi regis successit. Hie 
rex dedit nobis Fepsintonam. 

Anno dccclx. Dunstanus, Glastoniensis abbas, ab 
Odone Cantuariensi archiepiscopo, episcopus Wigorniae 
consecratur. 

Anno dccclxiiii. Religiosus monachus Oswoldus, 
archipresulis Odonis fratruelis, ad Wigorniensem eccle- 
siam eligitur episcopus. 

Anno dccclxxi. Sanctus Oswaldus Wigorn. epis¬ 
copus monachos primo constituit. 

Anno dccclxvii.s Winsinus, sanctae Helen® pres¬ 
byter, anno tertio conversionis su®, monachis Wigorni- 
ensis ecclesi® primus prior instituitur. 

Anno dccclxxxiii. Oswaldus monachos apud 
Westburi constituit. 

Anno DCCCLxxxim. Idem apud Persoram, ubi pri¬ 
mus abbas Fulbertus. 

Anno dccclxxxv. Idem apud Winchelcumbe, ubi 
primus prior Germanus. 

Anno dccccxvii. Wertherthus xij. Wigorn. epis¬ 

copus obiit, cui Ethelhunus abbas de Beorclea successit. 

NUM. III. 

[MS. in Bibl. Cottoniana, sub effigie Vitellii. E. xii. 

Oswoldus, Odonis archiepiscopi, qui ante Dunsta- 
num fuerat, nepos, ex monacho Floriacensi Wigorni® 
episcopus, et Eborac. archiepiscopus, monachorum re- 

gulam jure suo ampliavit, et monasterium Ramesi® in 
quodam palustri loco edificavit, sedem episcopalem Wi¬ 
gorni® clericis non vi expulsis, sed ficta arte circum- 
ventis, replevit monachis regularibus, circa annum gra- 
ti® Dcccclix.h 

NUM. IY. 

Carta lacera JEthelredi Merc. Regis circa A.D. 692. 

[MS. Harl. Brit. Mus. 4660, p. 1, ex apogr. in Archivis Eccl. Cath. 
Wigorn. Iterum Hickes. Thesaur. Lingg. Septentr. tom. i. p. 169.] 

Apostolus Paulus de extremo judicio manifestis- 
sime loquens ita dixit, ‘ Omnes enim stabimus ante tri¬ 
bunal Christi ut recipiat unusquisque prout gessit sive 
bonum sive malum.’ Etiam ipse Dominus in evangelio 
suo manifestat dicens, ‘ I bunt impii in supplicium ®ter- 
num, justi autem in vitam ®ternam.’ Hoc sane tre- 
mendum et terribile Dei omnipotentis judicium omni¬ 
bus est nobis perhorrescendum. Quapropter ego .ZEthel- 
red, Christo donante, rex Mercensium pro absolutione 
criminum meorum, et pro amore Dei viventis, terram 

e Dugd. scripsit dccxliiii. 

1 DCCXLII. Dugd. 
s DCCCLXIII. Dugd. 
h W. Malmsb. lib. ii. de Regibus. 
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qui vetusto vocabulo nuncupatur Heanbupg, et in alio 
loco sec auptin, hoc est circiter in illis duobus locis xxx. 
cassatorum Ojtpopo® meo venerabili episc. in propriam 
possessionem tradidi ad illam ecclesiam beati Petri prin- 
cipis apostolorum quae sita est in uueojopna civitate 
cum antiquis confiniis, et captura piscium, et cum om¬ 
nibus utilitatibus, campo, vel in silva, vel in flumine ad 
se rite pertinentibus illi.perfruantur in aevum, 
similiter etiam a secularibus omnibus servitutibus. 
.levis sint in perpetuum liberati nisi tan turn.; 
.et expeditione contra hostes h yt. 

.servantibus minuentibus vero vel con. 

.sempiterna. Amen. ►£< Ego ^Ethil- 
red rex propriam donationem corroborans titulo sanctae 
crucis subscripsi. Ego Headda episcopus consensi 
et subscripsi. ^ Ego Oftsor episcopus donationem 
quam a rege.propria manu connotavi. ^ Ego 
Forhtuuald consensi et subscripsi. Kp Ego Eaduuald 
consensi et subscripsi. Ego Cille consensi et sub¬ 
scripsi. [p Ego Osfrith consensi et subscripsi. hp Ego 
Ecgfrith consensi et subscripsi. >p Ego Tuddul con¬ 
sensi et subscripsi. >p Ego Guthlac consensi et sub¬ 
scripsi. >p Ego Sigiuuald consensi et subscripsi. 
.consensi et subscripsi.consensi et sub¬ 

scripsi. 

NUM. V. 

Carta Osheri Reguli Huuicciorum circa A.D. 692. 

[[MS. Harl. ut supr. p. 2. Hickes. Thesaur. tom. i. p. 169.] 

►p In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Omnia 
enim ut ait apud quae videntur temporalia sunt, quae au- 
tem non videntur aeterna sunt. Pro qua re ego Oshere 
rex Huicciorum pro remedio animae meae, cum AEdil- 
heardo filio meo, dabo terram quae dicitur Penitanham 
quindecim tributariorum cum Dylla uuidu cassatas, con- 
sentiente comite meo Cuthberhto, ad construendum mo- 
nasterium Cutsuidae abbatiae cum campis sylvisque, cum 
piscariis pratisque, et cum omnibus.aris quae ad 
earn sunt pertinentia, hanc cum omnibus his jure possi- 
dendam in perpetuum perdonabo. >p Ego Oshere su- 
pradictus rex consentiens, et subscripsi signum salutare. 
►p Ego Aedilhard consentiens, et subscripsi. hp Ego 
Ediluuard consentiens, et subscripsi. >p Ego iEdilberht 
consentiens, et subscripsi. ip< Ego Ediline consentiens, 
subscripsi. tp Ego Osuuido consentiens, et subscripsi. 
►p Ego Oftoforis episcopus consentiens, propria manu 
signum conscripsi. sp Ego Edilredus consentiens. 
►p Ego Beretuualdus archiepiscopus consentiens, sub¬ 
scripsi. tp Ego Wilfridus episcopus consentiens, sub¬ 
scripsi. p Ego Headda consentiens, subscripsi. p Ego 
Tyrtel episcopus consentiens, subscripsi. p Ego. 
de episcopus consentiens, subscripsi. p Ego Beduuin 
episcopus consentiens, subscripsi. p Ego Gelmund 
episcopus consentiens, subscripsi. p Ego Alricus epis¬ 
copus consensi et subscripsi. p Ego Cuiniricus con¬ 
sensi et subscripsi. p Ego Rehthaetius consensi et sub¬ 
scripsi. . ■ 

Si quis hanc donationem minuetur, sciat se redditu- 
rum rationem in die judicii, et partem ejus esse cum pec- 
catoribus, et cum Juda traditore cruciatus sine fine in in¬ 
ferno cum diabolo. 

In nomine Dei summi tempora temporibus subeunt, 
abiit et venit aetas, sola sanctorum gloria durat in Chris¬ 
to. Ideoque ego Aedilheardus et Aediluueardus, dabi- 
mus tibi Cudsuidae terram quae dicitur Ingin v. manen- 
tium quam tu a nobis proprio praetio redemisti, id est de 
solidis, ut in tua potestate sit habendi et donandi cui- 
cunque volueris. Si quis in hanc donationem augere vo- 
luerit, ampliet Deus partem ejus in regione viventium. 
Si quis e contrario minuere temptaverit evellet eum 
Deus Dominus e regno suo, et partem ejus ponet cum 
peccatoribus. Nomina hie testium subterscripta sunt, 
p Signum manus Coenredi. p Signum manus iEdil- 
heardi. p Signum manus Aediluueardi. .p Signum 
manus Cuthberti. p Signum manus Ecuuini. 

NUM. VI. * 

Fledanbyrg. 

[Ex Registro Wigorn. Ecclesise in Bibl. Cottoniana, sub effigie Tiberii 
A. xin. fol. 10 a.] 

ReverentissimjE semper memoriae pontificis Ost- 
fori, ego Ecuuine Deo dispensante successor in episcopa- 
tum existo. Monasterium autem cui nomen est Fledan- 
burh, quod in hac eadem cartula ex altera ejus parte eidem 
praedicto praedecessori meo subscriptione regali traditum 
asseratur, huic venerabili nostro secundum seculum prin- 
cipi iEthelheardo, quantum id a me fieri potest, in pos¬ 
sessionem concedo, ea tamen conditione, ut semper inibi 
ccenobialis vitas statuta serventur. Pro recompensatione 
vero hujus nostrae donationis, in loco cui nomen est, aet 
Stretforda, xx. cassatorum terram ab eo in jus ecclesias- 
ticum accepi. Sciendum tamen me rationabili quadam 
causa compulsum id voluisse facere, ut ei xliiij. manen- 
tium terram pro viginti manentis darem, id est, ea con¬ 
ditione ut post diem ejus terra ista sine contradictione 
alicujus ad Uueogernensem ecclesiam in jus episcopale 
sit donata mihi et illi Ostforoque meo antecessori in ele- 
mosinam sempiternam. Pax confirmantibus atque ser¬ 
vantibus : minuentibus verb vel contradicentibus dis- 
persio perveniat sempiterna. iEthelric, iEthelweard, 
iEthelberht, Omulinge abbas. Hii sunt confirmatores et 
testes. 

NUM. VII. 

Ccenobium de Sture in agro Wigorniensi. 

[Ex Autographo in Bibliotheca Cottoniana.] 

p Ego Athilbalt, donante Deo, rex non solum 
Mercensium, sed et omnium provinciarum quae generale 
nomine, Sut-Angli dicuntur, pro remedio animae mese, et 
relaxatione piaculorum meorum, aliquam terras particu- 
lam id est, x. cassatorum, venerando comiti meo Cyni- 
berhto, ad construendum coenobium in provincia, cui ab 
antiquis nomen inditum est Husmerae, juxta fluvium vo¬ 
cabulo Stur, cum omnibus necessariis ad earn pertinenti¬ 
bus, cum campis, silvisque, cum piscariis, pratisque in 
possessionem ecclesiasticam benigne largiendo trado. Ita 
ut quamdiu vixerit, potestatem habeat tenendi et possi- 
dendi, ac cuicunque voluerit, vel eo vivo, vel certe post 
obitum suum, relinquendi. Est autem supradictus ager in 
circuitu, ex utraque parte supra nominati fluminis, habens 
ex aquilonali plaga silvam, quam nominant Cynibre, ex 
occidentali verb aliam, cui nomen est Moerheb, quarum 
pars maxima ad praefatum pertinet agrum. Si quis autem 
hanc donationem violare temptaverit, sciat se in tremendo 
examine tyrannidis ac praesumptionis suae Deo rationem 
terribiliter redditurum. Scripta est haec cartula anno ab 
incarnatione Domini nostri Jesu Christi septingentesimo 
tricesimo sexto, indictione quarta. 

p Ego iEthilbalt rex Britannise propriam dona¬ 
tionem confirmavi et subscripsi. ^ Ego Uuor episcopus 
consensi et subscripsi. kJh Ego Wilfridus episcopus, ju- 
bente JEthilbaldo rege, subscripsi. ^ Ego /Ethelric. 
subregulus, atque comes gloriosissimi principis Ethel- 
baldi, huic donationi consensi et subscripsi. ^ Ego 
Ibeacsi indignus abbas consensi et subscripsi. Ego 
Heardberht frater atque dux praefati regis consensi et 
subscripsi. Kp Ego Ebbella consensum meum accom- 
modans subscripsi. ^ Ego Ovoc comes subscripsi. 
►p Ego Oba consensi et subscripsi. Ego Sigebed 
consensi et subscripsi. ►Jh Ego Bereol concessi et sub¬ 
scripsi. ^ Ego Ealduuft consensi et subscripsi. ►£< Ego 
Cusa consensi et subscripsi. ►Jh Ego Pede consensi et 

subscripsi. 

NUM. VIII. 

Fundatio Ccenobii de Wudiandun in agro Wigorniensi, 
postea Ecclesice Wigorniensi concessi. 

[Ex Registro Ecclesise Wigorn. in Bibl. Cottoniana, sub effigie Tiberii 
A. xin. fol. 25 a.] 

Gloriosissimus Merciorum rex yEthelred, cum 

Ostforus episcopus consecratus, sede Cantuariensi racante, post mortein_Theodori, anno Dom. 692. Obiit anno 693. 

VOL. I. 
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comite suo subregulo Hwicciorum Oshero, rogatus ab 
eo terrain viginti cassatorum juxta fluvium cui vocabu- 
lum est Tillath duabus sanctimonialibus, Dunnan uide- 
licet et ejus filiae Bucgan, ad construendum in ea mo- 
nasterium in jus ecclesiasticum sub libera potestate pro 
venia facinorum suorum condonavit, propriaque manus 
subscriptione hanc eorum donationem firmavit. Pragfata 
autem Dei famula Dunne, constmctum in praedicto agello 
monasterium, cum agris suis, necnon et cartulam descrip- 
tionis agri cui tunc sola ipsa praeerat, filiae, nimirum filiae 
suae in possessionem, ad dominum migratura, largita est. 
Sed quia haec in parvula adhuc oetate erat posita, cartulam 
conscripti agri, necnon et omnem monasterii procurationem 
quoad usque ilia ad maturiorem perveniret aetatem, matri 
illius maritate conservandam injunxit. Quae cum cartulam 
reddi poposcisset, ilia reddere nolens, furto hanc sublatam 
respondit. Quo tandem omni negotio ad sanctam sacer- 
dotalis concilii synodum perlato, decreuit omne venerabile 
concilium, cum reverentissimo archiepiscopo Nothelmo, 
hanc cartulam donationis, vel regum vel supradictae Dei 
famulae Dunnan, manifestissime describi, praefataeque ab- 
batissae Hrotuuari reddi, ejusque possessionem monasterii 
firmissimam esse, damnato nimirum eo, atque anathema- 
tizato synodi sacratissimae decreto, qui cartam illam sub- 
scriptionis agri primitivam vel.furto, vel quolibet 
modo fraudulenter auferendo subripere praesumpserit. 
Atque hoc decernit sacra synodus, ut post obitum ejus, 
sicut ante statutum fuit a senioribus ejus, ad episcopalem 
sedem castrum Uuegrin liber hie, cum terra, reddatur. 

Ego Nothelmus gratia Dei archiepiscopus ca- 
nonice subscripsi. kJh Ego Danihel episcopus subscripsi. 
►J< Ego Uuor episcopus subscripsi. Ego Incguuald 
episcopus subscripsi. Ego Uuilfrith episcopus sub¬ 
scripsi. ^ Ego Aldwulf episcopus subscripsi. hp Ego 
Alwine episcopus subscripsi. ^ Ego Forthere episcopus 
subscripsi. Kp Ego Cutberht episcopus subscripsi. ►£< Ego 
Heruuald episcopus subscripsi. 

NUM. IX. 

Carta Uktredi Reguli Huicciorum, A.D. 767. 

[MS. Harl. 4660, p. 3. Hickes, Thesaur. tom. i. p. 170.] 

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Certissime 
itaque absque dubitatione constat omnia quae videntur 
temporalia esse, et quae non videntur aeterna esse. Id- 
circo ego Uhtredus Deo donante regulus Huuicciorum, 
cogitavi ut ex accepta portione terrigenis regni a largi- 
tore omnium bonorum aliquid quamvis minus dignum 
pro remedio animae meae in usus ecclesiastics libertatis 
erogarem. Unde fideli meo ministro Aedelmundo vide¬ 
licet filio Ingeldi qui fuit dux et praefectus Aedilbaldi 
regis cum consensu et licentia OfFani regis Merciorum 
simulque episcoporum et principum ejus terram quinque 
tributariorum id est vicum qui nominatur Gaptun* juxta 
fluvium in .qui dicitur Saluuarpe jure 
ecclesiastico possidendam libentissime pro Domino om- 
nipotenti donabo, quam is semper possideat et post se 
cui voluerit haeredum relinquat. Insuper digno praetio 
ab eo suscepto pro remedio animae nostrae et pro amore 
ccelestis patriae, sciat unusquisque hanc terram liberam 
esse ab omni tributo parvo vel majore publicalium rerum 
et a cunctis operibus vel regis vel principis praeter in- 
structionibus pontium, vel necessariis defensionibus ar- 
tium contra hostes: omnimodo quoque in Dei omnipo- 
tentis nomine interdicimus, ut si aliquis in hanc praenomi- 
natam terram aliquid foras furave.alicui solvere ali¬ 
quid nisi specialiter pretium pro pretio ad terminum ad 
poenam nihil foras augentem hoc meum preeceptum. 
Omnipotens Deus sua augere bona in sternum non ces- 
sat. Minuentem quod non optamus sciat se ante tribu- 
nal Christi rationem redditurum, nisi ante ea Deo et 
hominibus satis emendaverit. Conscripta est hsc do¬ 
natio anno ab incarnatione Domini nostri Jhesu Christi 
bcclxvii. Indie, vi. Jun. v. 

Kp Ego Offa Dei dono rex Merc, huic donationi 
consensi et subscripsi. Ego Uhtredus Huic. regulus 

meam libertatis donationem corroborans scripsi. Ego 
Aldred subregulus Huuic. consensi et subscripsi. 4* Ego 
Mildredus episcopus Huuic. consensi et subscripsi. 

Ego Eata consensi et subscripsi. ►£< Ego Brorda 
consensi et subscripsi. ►£< Ego Berhtwald consensi et 
subscripsi. 

Titulus in dorso, Gaptune in Scoce. 

NUM. X. 

Carta Milredi regis, de Wudiandun, Wigorniensi Ecclesioe 
concesso. 

[MS. Cotton, Tib. A. xm. fol. 25 b.] 

Domino et Salvatore nostro perpetualiter regnante. 
Ego Milredus Christi tribuente gratia humilis Huicci¬ 
orum episcopus, terram monasterii quod nominatur Wu¬ 
diandun, quod situm est in occidentali parte fluvii qui 
dicitur Tillnoth, xxj. manentium, quam videlicet terram 
Oshere subregulus Huicciorum Dunnan famulae Dei, ut 
esset juris ecclesiastici, tradidit, consentiente iEthelredo 
rege Merciorum. Ilia autem praefatam terram post se 
reliquit possidendam filiae suae, Hrothuuarae scilicet ab- 
batissae, cum conscientia atque licentia Egcuuini reve- 
rendissimi episcopi: at ilia praedicta Hrothuuara abba- 
tissa mihi in jus propriae libertatis atque possessionis laroi- 
tus est. Hinc ego, cum licentia servorum Dei qui sub meo 
regimine Dei providentia constituuntur, libenter /Ethel- 
burgae honorabili abbatissae filiae iElfredi earn trado, ita 
tamen ut ipsa vivente habeat et possideat, et post obitum 
ejus ad ecclesiam beati Petri principis apostolorum quae 
sita est in Uueogerna civitate, ubi et pontificalis cathedra 
Huicciorum construitur, pro aeterna redemptione animae 
meae iterum reddat. Haec cartula scripta est anno ab 
incarnatione Christi Dcclxxiiij. indictione xij. his testibus 
confirmantibus. 

►£( Ego Milred episcopus hanc meam donationem 
signo crucis confirmabo, ea conditione, ut ilia ^Ethel- 
burh illud monasterium aet Uueogernacestre, cum omnibus 
bonis quae ibi sunt, post diem ejus ad Uueogernensem 
quoque reddat ecclesiam, sicut praeceptum erat patris ejus 
iElfredi. 

NUM. XI. 

Breodune. 

[Ibid, fob 6 a.] 

Cuncta labilis vitae subsistentia momentanea et prae 
oculis caduca decessu praesentium a proximis cernuntur. 
Festinandum nobis est summopere ut operemur ad omnes, 
sicut veridica apostolici dogmatis comprobat assertio, 
maxi me autem ad domesticos fidei. Quapropter ego Offa 
ccelica fulciente dementia rex Merciorum, simulque aliarum 
circumquaque nationum, ad ecclesiam quam Eanulfus avus 
meus in honore beati Petri principis apostolorum con- 
struxit, ubi dicitur aet Breodune, pro salute animae meae 
priorumque meorum, largior terram xx. manentium ubi 
dicitur aet Wersthylle et aet Costune cum silva quae eidem 
telluri adjacet, et cum pratis, pascuis, aquarum rivulis, sine 
ullo obstaculo contradictions posterorum meorum princi¬ 
pum vel ducum, in usum episcopi Weogernensis ecclesiee 
maneat. Sit autem terra ilia libera ab omni exactione 
regum et principum, ac subditorum ipsorum, praeter pontis 
et arcis restaurationem et hostilem expeditionem. Anno 
autem dominicae incarnationis dccIxxx. conscripta est haec 
donatio telluris a me et ab episcopis meis ac principibus 
meis quorum infra nomina adnotabo. 

►p Ego Offa Dei dono rex hanc meam donationem 
signo sanctae crucis munio. ►J* Ego Cynethryth Dei 
gratia regina Merciorum huic donationi regis consensi et 
subscripsi. ^ Ego Joanberhtus archiepiscopus. kJ-i Ego 
Eadberhtus episcopus. Kp Ego Ciolwulfus episcopus. 

Ego Tilherus episcopus. >-p Signum manus Brordan 
principis. ^ Signum manus Berhtuudi ducis. Sig¬ 
num manus Eadbaldi principis. ►U Signum manus Ead- 
baldi ducis. 

Hodie, Aston infra manerium Stoke prioris. 
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NUM. XII. 

Carta Offce Regis. 

[Ibid. fol. 11 a.] 

►Ji In nomine omnipotentis Dei et Domini nostri 
Jesu Christi qui vivit in secula, Amen. Ego Offa Dei 
gratia concedente rex Mercensium, simulque in circuitu 
nationum, sciens certe cuncta quae humanis conspiciun- 
tur oculis transitoria esse, et quae conspici non possunt 
aeterna fieri, et quod cum his transitoriis aeterna mercari 
posse, ideoque pro mea meorumque propinquorum per- 
petua animae salute, dabo terram septies quina tributari- 
orum jugera continentem ad monasterium quod nomi- 
natur Breodun in provincia Hwicciorum, et ad ecclesiam 
beati Petri principis apostolorum quae ibidem in loco 
sita est, quam Eanuulfus avus meus erexit ad laudem et 
gloriam Dei viventis in secula. Est autem rus praefatum 
in iiij. villulis separatum, hoc est, Teottingtun, qui situs 
est juxta rivulum quod nuncupatur Cerent v. manen- 
tium. Huic adjacet viculus qui nominatur aet Uuassan- 
burnan, qui habet ab oriente vadum qui dicitur Geolwa- 
ford, et ab occidente fontanum quod nominatur Gyting- 
broc x. cassatorum. Tertius viculus est in monte quern 
nominant incolae mons Huuicciorum, aet Codesuuellan, 
et quae x. mansionum: et quartus viculus, hoc est, 
Northtun x. manentium juxta rivulum qui nuncupatur 
Tyrl. Ista ergo conditione fir miter atque stabiliter con- 
posita, quatinus ad monasterium ante nominatum terra 
ilia quae ad praefatam ecclesiam sancti Petri in jus eccle- 
siasticae libertatis perdonabo, liberata sit ab omni exac- 
tione regum et principum ac subditorum ipsorum, tarn in 
agrorum donationibus vel terrarum positionibus, in om¬ 
nipotentis Dei nomine praecipimus, tam diu tides Christi¬ 
ana in Britannia perdurat, sub dominio ac potestate pa- 
rentillae meae atque cognationi rite per successiones 
haeredum juste succedentium permaneat in perpetuum. 
Conscripta est autem haec donatio telluris a me et ab 
episcopo ac principibus meis quorum infra signa et 
nomina adnotabo, aet Bragantforda anno incarnationis 
Christi dccIxxx. indictione tertia, die quo passio sancti 
Mauricii a fidelibus celebratur. 

►£( Ego Offa Dei dono rex hanc meam donationem 
signo sanctae crucis munio. ^ Ego Cynethryth Dei 
gratia regina Merciorum huic donationi regis consensi. 
►p Ego Johanberhtus archiepiscopus consensi. ^ Ego 
Eadberhtus episcopus consensi. ►£» Ego Ceolwulfus 
episcopus consensi. ^ Ego Tilherus episcopus con¬ 
sensi. Kp Signum manus Brordan principis. ^ Signum 
manus Berthuudi duci. Kp Signum manus Eadbaldi 
principis. ►Jt Signum manus Eadbaldi ducis. 

NUM. XIII. 

Carta Offce Regis Merciorum et Aldredi subreguli, A.D. 
785. 

[MS. Harl. 4660, p. 9. Hickes, tom. i. p. 170.] 

►p In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Summo 
quidem mentis proposito unicuique pensandum est et 
cogitandum. Quatinus ut cum hujus saeculi caducis 
ac laborantibus rebus mansura aeternitatis praemia adi- 
piscat. Quapropter ego Offa Dei dono rex Marc, de 
animae meae aeterno remedio cogitans, certissime sciens 
mihi in futuro multum prodesse quicquid de donis et de 
rebus propriis quibus meam parvitatem pius omnium 
bonorum largitor ditare dignatus est Christi ecclesiis 
inpertirem. Unde subregulo meo Aldredo, videlicet duce 
propriae gentis Huicciorum, aliquam terrae portionem 
pro domino libenter donans attribuo: id est viculus qui 
nuncupatur mt j'egcepbepuue, mi. mansiones, qui situs 
est in australi occiaentalique parte torrentis qui vocatur 
Epegbupna. Sunt hi termini agelli istius ab oriente 
gemaepe popb, a meridie chopnhyppc, ab occasu ptan- 
bepgap, ab aquilone puanbepg. Ea duntaxat conditione 
donabo illi ut se vivente habeat et cuicumque voluerit 
post se, libera utens potestate, jure ecclesiastico possi- 
dendam relinquat. Testium ergo et consentientium epis- 
coporum ac principum meorum signa et nomina pro 
firmitatis stabilimento hie infra notabo. 

Hanc mem donationis munificentiam ego Offa 
Christi gratia Rex vexillo crucis munio. ►Jh Ego Ead¬ 
berhtus Dei gratia episcopus consensi et subscripsi. 
►Jh Ego Tilherus humilis antistes, consensi et subscripsi. 
►]h Ego Aldberhtus electus pont. consensi et subscripsi. 

Sig. man. Curani abb. ►Jh Sig. man. Credan abb. 
Sig. man. Uuillan abb. ^ Sig. man. Tilberht abb. 

Sig. man. Bacolan abb. ^ Sig. man. Gudheardi 
abb. Ego Berhthunus supplex episcopi consensi et 
subscripsi. ►£< Ego Ceolulfus sacerdos Dei consensi et 
subscripsi. ^ Ego Botuuine abbas consensi et sub¬ 
scripsi. ►£< Sig. man. Brordan princ. i-p Sig. man. 
Eadbaldi princ. ►£< Sig. man. Berhtuualdi princ. Sig. 
man. Esnes princ. Sig, man. Ceolbert princ. ^ Sig. 
man. Eadbaldi princ. 

Nunc ergo ego Aldredus Domino dispensante 
Huuicciorum regulus terram prmscriptam, et manu tes¬ 
tium subsignatam, quam mihi Offa rex pro remedio 
animm sum jure ecclesiastico possidendam tradidit li- 
bente pro Domino omnipotenti, et pro remedio animm 
mem ad fEcclesiam beatm Marim genetricis Dei et Do¬ 
mini nostri Jhesu Christi, qum sita est in UJeogopna civi- 
tate, et hoc cum subscriptione principum meorum mu- 
niendo munio. 

hp Ego Aldredus reg. Huicciorum propriam meam 
donationem signo crucis notavi. sp Sig. man. Cyne- 
berhti p. f. ^ Sig. man. Cudredi p. f. hjn Sig. man. 
Uuales p. f. 

Scriptum est hoc anno ab incarnatione Christi 
bcclxximi0. Indict, xv. ann. decem. xvm. Jun. xv. 

Titulus in dorso, To peegepbeapepe. Oppa cyng. 

NUM. XIV. 

Concordia inter Heathoredum Episcopum et Wulfheardum 
facta in Synodo apud Celcyth, et confirmata in Synodo 
apud Clopep hop de quibusdam terris. 

[Ibid p. 7. Hickes. Thesaur ut supr. p. 171.] 

SiECULi namque labentis tempora velocius vento 
aerem tranant. Ideoque omnes firmas statutiones serim 
literarum adnotamus ne forte in posterum aliquis igno- 
rantirn avaritimve ea decreta infringere prmsumat qum 
venerabilium virorum fiunt verbis confirmata. Anno do- 
miniem incarnationis bcc0Lxxx°viiii0. Indictione vero 
xn. qui est annus regni Offan strenuissimi Merc, regis 
factum est pontificale conciliabulum in loco famoso qui 
dicitur CelchyS prmsidentibus duobus archiepiscopis, 
Jamberhto scilicet et Hygberhto, mediante quoque 
Oppan Rege, cum universis principibus suis. Ibi inter 
alia plura aliqua contentio facta est inter Heathoredum 
episcopum et Wulfheardum filium Cussan de hmreditate 
Hemeles et Dudm quod post obitum suorum nominarent 
ad UJeogopna cmptpe : hoc ept Ineanbeopgap et Braban- 
lege. Voluisset ergo Wulfeardus ilium agellulum aver- 
tere ab ecclesia prmfata in UJeogopna emptep cum igno- 
rantim et insipientim.ilium refu- 
tabat cum his testibus qui eorum nomina infra scripta 
liquescunt coram synodali testimonio. Et aiebat quod 
ei rectum non fieret ulli alio post se tradere, prmter et 
.ctam civitatem hoc est UJeopgpma empfcop. Et 
propter eorum prece et amore qui illam terram. 
....esierunt et ad ecclesiam prmfatam dedissent illi sena- 
tores familim consentientes fuerunt ut illud custodiret 
et haberet diem suum. Tunc archiepiscopus simul cum 
universis provincialibus episcopis ita finem composu- 
erunt et reconciliaverunt, ut Wulfeardus terram possi- 
deret tamdiu viveret et postquam viam patrum incederet 
sine aliqua contradictione.Weogornense t. 
terras, atque libellus cum semetipso redderet. 

►Ji Ego Offa rex Merciorum consentiendo imposui. 
►Jh Ego Jamberht, Dei gratia archiepiscopus, consensi 
et subscripsi. ►£< Ego Hygeberht, similiter archiepisco¬ 
pus, consensi et subscripsi. ►Jh Ego Ceolwulf episcopus 
consensi et subscripsi. ^ Ego Heardred episcopus con¬ 
sensi et subscripsi. ►£< Ego Unuuona episcopus con¬ 
sensi. hp Ego Headored episcopus consensi. ^ Ego 
Ceolmund episcopus. ^ ^ 

4 F 2 
Ego Edelmod 

O 
episcopus. 

588 aaiomgter itiowasittrs. 

^ Ego Cyneberht episcopus. ^ Ego Wermund epis¬ 
copus.0 ^ Ego Boduine ab. ►£< Ego Utel ab. ►Jh Ego 
Fordred. ^ Ego Wlfheard simul subscripsi atque con- 

firmavi. ^...prin. ^ ...berht pr. 
.mundi p. ►£< Signum Almundi p. ►£< Sig¬ 

num Ceolmundi p. ^ Signum iEthelhardi p. ►£< Sig¬ 

num Bynnan. 
►]h In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Ea quae 

secundum ecclesiasticam disciplinam ac synodalia de- 
creta salubriter definiuntur, quamvis solus sermo suffice- 
ret, tamen pro evitanda futuri temporis ambiguitate fide- 
lissimis scripturis et documentis sunt commendata. 

Quapropter ego Deneberhtus episcopus fui memo- 
rando pristrinse locutionis antecessoris mei Hiothoredi 
episcopi, et Wulfheardi, circa terram illam ®t Infcan- 
bupgum, simul etiam ®t Bpaban leage; tunc Wulf hear- 
dus iterum, coram synodali testimonio, confirmavit, cum 
signo crucis Christi, Deneberhto episcopo et ejus familiae 
in UJeogopna civitate, ut ille noluisset unquam avertere 
ab ecclesia ante nominata prater ut ante veraciter ac 
fir miter definitum haberet, ut hoc per omnia firmum et 
fixum perpetuo inter eos permaneret. Id tec commemo- 
ratio facta est in loco qui dicitur Clopephop, anno domi- 
nicae incarnationis bccc0. in0, indict, xi. die n. non. 
Octob. 

Ego iEdelheard archiepiscopus. Ego Alduulf 
episcopus. ^ Ego Werenberht episcopus. ^ Ego 
Eaduvlf episcopus. Ego Deneberht episcopus. 
►p Ego Wulfheard episcopus. ^ Ego Uuigberht epis¬ 
copus. ^ Ego Alhmund episcopus. ^ Ego Alheard 
episcopus. ^ Ego Tidferd episcopus. ►£< Ego Osmund 
episcopus. hp Ego Weremund episcopus. Ego Wih- 
tun episcopus. ^ Ego Coenwulf rex Merciorum con- 
sensi et subscripsi. ►Ji Ego Heaberht princeps consensi. 
►p Ego Beornod princeps consensi. kp Ego Ceolward 
princeps consensi. Kp Ego Cynehelm princeps Consensi. 

Ego Wicga princeps consensi. ►Jh Ego Wigheard 
princeps consensi. ^ Ego Byrnwald princeps consensi. 
►p Ego Aldred princeps consensi. 

In dorso. 
Kp Ceolulp pex pilnabe ]?aep lonbep aec Bpemepgpepan 

Co Heabephc bij'c. 7 Co hip.7 j?a penbe he hip 
epenbppeocan Co UJulpheapd Co Incanbeopgum 7 hehc 
?®fc he cuome Co him.higum ]>a bebe he j'pae pa hio 
11m Co pppaecon pe bipcop 7 hip peocan ymb paec lonb 

paec he hip him geupe paeC hio maehcen pone ppeobom be- 
geocan 7 pa paep eabmoblice onbeCa paec he j-pepulbe 
7 co him pilnenbe paep paecce hio him punben puelce lonb- 
ape ppelce he mib apum on.eon maehce 7 hip pic paepe 
on bypig on hip hpe. pa penbe he monn co paem aepce bip¬ 
cop. 7 Gabbephc hie paepon epnbienbe Co Cynmge pa 
cuom bynne Co gelaepbe pone Cymng paec he hip no ge 
paep paep pa paep higen 7 hlapopbe lonb unbephcen aeghuaep 
7 pioppan a op hip baga enbe. 

Titulus in dorso, Incanbeoph. Bpabaleah. 

NUM. XV. 

Carta Coenwulfi Regis Merciorum A.D. 816. 

[MS. Harl. ut supr. p. 5. Hickes. Thesaur. Ut supr. p. 173.] 

Gubernante altithrono tonanti cunctaque 
mundi monarchia moderanti, qui est, et qui erat, et qui 
venturus est, cujus melliflua gratia adridenti ego Coen¬ 
wulf rex Merciorum regimina sceptri cum consilio et 
consensu pantorum procerum praetorumque meorum 
quorum infra caraxata liquescunt vocabula, meo pr®- 
claro atque praeponito pontifice, Deneberto videlicet, et 
ejus delect® uuegopnenpip aecclesi® congregationi, hoc 
libertatis et expeditions privilegium de istis territoriis 
componere decrevi. Hoc est HuidngCun et Speacleah- 
Cun, et TeolopalbmgeoCo et h®c ab oriente est fluminis 
Saebrino, et his luculentissimis est liquidata confiniis ab 
aquilone et oriente, amnis ilia protendens quae est Salo- 
peoppe, et de ea in Hebleage, et sic in reliquos dudum 
ascriptos territoriorum terminos, et iterum in occidente 
. terra est in Uleogopena leage xxx. manentes 
ita circumquaque terminat.rimis, op OOopeleage in 

Subbmgpic, et deinde in Lapepn exin certe in Hagan quae 
post se trahitur in Temeban.a Liberam quoque terram 
istam conscripsi ab omnibus aliis saecularibus rebus, du- 
risque servitutibus, modicis et magnis, notis, ignotis, 
praeter tantum his tribus causis, arcis et pontis construc- 
tione et expeditione, atque a pascua regis et principis 
vel subditorum eorum. Similiter hanc quoque xxv. ma- 
nentium in alia loca qui dicitur aeC Ceabpepleage cum 
eodem libertatis privilegio campis, sylvis, omnibus modis 
sic liberam conscripsi. Et si malus homo in aperto sce- 
lere tribus vicibus deprehensus sit ad vicum regalem red- 
datur. Propter hanc videlicet libertatem istam episcopus 
et ejus familia mihi tradiderunt xim. manentes duobus 
in curtis in loco quae appellatur aec Scupe. Peracta est 
enim haec donatio anno dominicae incarnationis bcccxvi. 
Indictione namque nona, regni vero nostri a Deo con- 
cessi xx°. augentem vero vel servantem hanc nostrae do- 
nationis libertatem omnipotens Deus dies suas et vita hie 
et in futuro augeat, corroborat, et benedicat. Minuen- 
tem utique vel frangentem hanc in magno seu in modico 
ejus districte examen ejus nisi ante cum satisfactione 
emendaverit. 

Coewulf rex Merciorum. Wulfrid archiepis¬ 
copus. ^ Herewine episcopus. Raedhun episcopus. 

Deneberht episcopus. Kp Wulfheard episcopus. 
►Jt Eadulf episcopus. ^ Aelfryd regina. ^ Wigberht 
episcopus. ^ Aebelulf episcopus. Tidferd episco¬ 
pus. Sibba episcopus. hjfn Beormod episcopus. 
^ Aedelnod episcopus. ►£<.ilheard ab. ^. 
....mund ab. ►Jh.redab. ^.nt ab. . 
....peot prs. Eadferd dux. ►£< Wulfred dux. Alh- 
heard dux. ^ Heardberht dux. ^ Beornod dux. 

Dynne dux. ►£< Mucel dux. ►£< Sigred dux. 
Eadberht dux. ►£< Wigheard dux. hp Wulfred 

dux. 

Titulus in dorso, Libertas tec Uligepna caepcep. Ce- 
abbej- lahge. Kenulp pex. 

NUM. XVI. 

Camobium de Heanbirig in agro Wigorniensi. 

[. . . . in Bibliotheca Cottoniana.] 

►£< Regnum Domini qu®rendum est super universa 
lucra terrena, Paulo testante apostolo : quae enim viden- 
tur temporalia sunt, sed quae non videntur eeterna sunt. 
Quid prodest homini totum mundum lucrari, si anima 
ejus detrimentum patitur ? Quapropter, ego Wiglaf rex 
Merciorum, cum meis episcopis, et ducibus, et magistra- 
tibus illud monasterium in Heanburg in circuitu, cum 
silva ad earn pertinente, et cum campis, et pratis, et cum 
omnibus utensilibus, et cum puteis salis, et fornacibus 
plumbis, villis, et omnia illuc pertinentia, in coeleste oil¬ 
men generaliter per totam gentem Merciorum, et pro ab- 
solutione criminum nostrorum, liberaliter liberavimus a 
modicis, et a magnis causis, a notis, et ignotis, prater 
valli et pontis constructionem. Facta est h®c donatio 
in Craest, anno dominie® incarnationis Dcccxxxiij. in¬ 
dictione verb xiiij. regni hujus nostri a domino concessi 
quarto, pro redemptione anim® me®: placabile atque 
delectabile mente pr®dicta loca liberabo, cum universis 
cassatis qui ipsis locis universis sunt subditi. Hoc modo 
per svum liberabo a pastu regis, et principum, et ab 
omni constructione regalis vill®, et a difficultate ilia, 
quam nos Saxonice Feastingmen dicimus; h®c omnia 
mente concedo spontanea. Scitote ergo vos qui hoc la- 
bens regnum post me obtineatis, quare hoc munus, et 
hanc libertatem scripsi, et rescribere pr®cepi, qubd in 
Deum meum desidero, et in ejus ineffabilem misericor- 
diam confido, ut Dominus noster Jesus Christus meas 
iniquitates, quas per ignorantiam feci Deus delere faciat. 
Credo per hoc bonum a cunctis me emundare dignetur, 
quia scriptum est, peccatum ibi emenda ubi nascitur. 
Modo posteros meos per gloriosum, et pr®mirabile nomen 
Domini- Jesu Christi humiliter supplico, ut elemosinam, 
quam in altitudinem coeli culminis in manus domini da¬ 
tum habeo, communiter per me, et per totam gentem 
Merciorum, tarn benigniter stare permittetis, et multi- 

Horum nihil hodie penes eeclesiam Wigorn. remanet, nisi forte istae terras quae inter Lawernam et Temedam describuntur, asserit Hickesius. 
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plicare dignemini. ^ Ego Wiglaf rex Merciorum. 
►£< Cunethryth regina. ^ Ceolnoth archiepiscopi. 
►£< Cuneferth episcopi. ^ Raethhan episcopi. Eaduulf 
episcopi. Heaberht episcopi. sp Eaduulf episcopi. 
►|h Alhstan episcopi. ^ Beormod episcopi. Husa 
episcopi. ►£< Cuuda episcopi. ►Jh Ceolberht episcopi. 

Cunred episcopi. ^ Eanmund abbatis. ^ Weohtred 
abbatis. ^ Beornhelm abbatis. ^ Sigred dux hanc 
donationera signo sanctae crucis Christi confirmavi. sp Mu- 

coel dux. ►Ji Tidulf dux. ^ /Etheheard dux. ^ Cuni- 
berht dux. ^ Aetheluulf dux. hp Alhhelin dux. 

Humberht dux. ►£< Aelfstan dux. sp Micoel dux. 
►£< Wicga dux. Kp Aldred. ►£< Altberht. yElfrid. 

Huit-Huse. i-p Verenberht. ^ Vulfred. ^ Miglaf. 
►p Eanuulf. ►£< Alhmund. ►£< Berhtuulf. ^ Eaghard. 

NUM. XVII. 

Heanbiri. 

[Ex Registro Eccl. Wigor. in Biblioth. Cotton, fol. 52 b.] 

In nomine Domini Jesu. Spe enim salvi facti su- 
mus; spes autem quae videtur non est spes, et quae non 
videmus per patientiam expectamus quae aeterna sunt. 
Ideoque ego Ceolfrithus abbas dono Dei jure paterno 
haereditario dono terrain meam, et haereditatem patris 
mei Cyneberhti pro redemptione animarum nostrarum, 
ad ecclesiam beati Petri apostoli, et ad sedem episcopa- 
lem in Wuigrinnanceastre, cui nunc praeest venerabilis 
episcopus Milredus, cum consensu et licentia Offani regis 
Merciorum, et principum ejus, et testium quorum infra 
inseruntur nomina. Est autem terrae locus Celebris qui 
dicitur Heanberi xx. manentium et in provincia Usmero- 
rum, qui nominatur aet Sture xiiij. cassatos habens. Si 
quis autem, quod absit, ex parentela mea vel externo- 
rum, malivola mente et maligno spiritu instigatus, hujus 
donationis nostrae munificentiam infringere nititur et con- 
traire, sciat se in die tremendo coram summo Deo rationem 
redditurum. 

^ Ego Offa rex Mercensium, donum et datum 
Ceolfrithi abbatis consentiendo subscribo. Ego Mil- 
red signum crucis infixi. ^ Ego Aldred subscripsi. 
►£< Uhtred subregulus consensi et subscripsi. Ego 
Eadbald praefectus et princeps Offae regis consensi. 

NUM. XVIII. 

Carla Berhtuulfi Regis Merciorum. 

[Ibid. fol. 13 a.] 

Agio et alto Domino Deo Zabaoth regnante in 
aevum. Siquidem humani generis prosapia de primo 
patre et matre oriundus in hoc seculum venit, et sic per 
longa vaga temporum spacia diversis nationibus diri- 
muntur, ut janitor ccelestis bibliothecae et vas electionis, 
praedicator egregius, apostolus Paulus dixit, praeteriit 
enim figura hujus mundi, quomodo in velocitate dies et 
anni deficiunt: et iterum sagax sophista, qui quondam 
Solymis dives regnavit in arvis, katalectico versu cecinit 
dicens, 

Non semper licet gaudere : 
Fugit hora qua jacemur. 

Et ideo sunt omnes nostrae series literarum apicibus con- 
firmandee, ne posteris ex memoria labere possit quicquid 
facta praecedentium patrum ac regum firmiter statu- 
erunt. Qua de re ego Berhtuulf domino disponente rex 
Merciorum, mihi et omnibus Merciis in seternam elemo- 
sinam, donans donabo Eanmundo venerabili abbati et 
ejus familiae on Breodune, cum licentia et testimonio 
obtimatum gentis Merciorum, hanc libertatis gratiam, 
id est, ut sit liberatum et absolutum illud monasterium 
in aeternitatem ab illis incommodis quae nos Saxonica 
lingua Festingmen dicimus, Christo Domino teste et om¬ 
nibus sanctis in ccelis tarn diu tides catholica et baptis- 
mum Christi in Britannia servetur. Ob hujus rei gra¬ 
tiam, ipse verb supradictus Eanmund abbas et illius 
sancta congregatio Breodunensis monasterii dederunt 
mihi et omnibus Merciis regaliter perfruendum et possi- 
dendum in famoso vico in Tomeworthie magnum discum 
argenteum valde bene operatum ac faleratum in magno 

pretio, et cxc. mancusas in auro puro : similiter etiam de- 
cantaverunt duodecim vicibus c. psalteria et cxx. mis- 
sas pro Berhtwulfo rege et pro illius caris amicis et pro 
omni gente Merciorum, ut eorum libertas firmior, ac sta- 
bilior permaneat in aevum, et ut illius regis memoria et 
amicorum ejus, qui hanc pietatem in elemosinam sempiter- 
nam omnibus Merciis illis in congregatione on Breodune 
donaverat, in eorum sacris orationibus jugiter permaneat 
usque in aevum. Insuper, in Dei omnipotentis nomine et 
novem ordinum angelorum et omnium electorum Christi 
praeceptum ponimus, ut nullus unquam regum vel princi¬ 
pum, aut alicujus personis homo, magnus sive modicus, in 
aliquo tempore hanc preescriptam libertatis gratiam in¬ 
fringere ausus sit, sed semper stabilis et indiscussa firmi- 
terque fjrmata illi congregationi on Breodune coram Deo 
et hominibus jugiter permaneat in aevum. Heec autem 
cartula caraxata est anno dominicae incarnationis Dcccxlj. 
indictione iiij. in die natalis Domini in celebri vico on 
Tomeworthie. His testibus consentientibus et signum 
crucis Christi scribentibus quorum subter nomina notata 
sunt. . ►£< Ego Berhtuulf largiflua • Dei munificentia rex 
Merciorum, hanc meam libertatis gratiam ac omnium Mer¬ 
ciorum cum signo sanctae crucis firmiter consignabo. 
►p Ego Sethryth, regina consensi et subscripsi. sp Ego 
Cyneferth episcopus consensi. ^ Ego Aldred episcopus 
consensi. Ego Berehtred episcopus consensi. ►£< Ego 
Heaberht episcopus consensi. Ego Cuthuulf episcopus 
consensi. ►£< Ego Eanmund abbas consensi. Ego 
Wihtred abbas consensi. Ego Ceolred abbas con¬ 
sensi. 

NUM. XIX. 

Charta Offce Regis, de Timbingetun, Monasterio cet Clife 
vocato concesso, quod Monaslerium postea ad Ecclesiam 
Wigorniensem devenit. 

[Ibid. fol. 23 a.] 

In nomine Domini nostri Jesu Christi qui cuncta 
secula jugiter pio moderamine regit. 

Constat ergo, et incunctanter verum esse patet, om¬ 
nia quae hie humanis cernuntur visibus vana ac caduca 
transitoriaque fieri, atque ea quae hominum oculis velan- 
tur semper mansura et sine fine stabiliter perdurare in 
secula. Unde et certissime notum est, ex auctoritate 
testimoniorum sacrorum voluminum, quod cum istis fu- 
gitivis mundanis rebus sempiterna mercari possunt coe- 
lestia regna. Quapropter ego Offa, gratia gratuita Dei 
patris concedente, Merciorum rex, majorum meorum 
imitatus exemplum, cogitavi in corde meo quatinus ex 
his sceptris regalibus mundanis regni perceptis a condi- 
tOre ac largitore omnium bonorum aliquid quamvis mi¬ 
nus dignum, pro remedio animae meae, et pro adipiscen- 
do prsemia polorum, in usus monastic* liberalitatis ec- 
clesiis donarem. Ideoque ego, et Aldredus subregulus 
Huicciorum in commune pro domino omnipotenti et 
pro aeterna salute animae nostrae, terram ter quinas man- 
siones habentem, id est, vicum qui nominatur Timbinge¬ 
tun ad monasterium quod proprie nuncupatur aet Clife, 
et ad ecclesiam beati Michaelis archangeli quae inibi 
fundata est, libenter in ecclesiasticam possessionem do- 
nantes concedimus. Est autem vicus ille situs sub mon- 
tis rupe qui antiquo vocabulo vocitatur Wuendesclif in 
aquilonali parte rivuli qui dicitur Tyrl, et est conjunctus 
terrae ante nominati monasterii cum suis terminis. Ut 
ergo haec munificentia nostra pro Christo concessa eo 
firmiore stabilimento perpetualiter permaneat, testium et 
consentientium episcoporum, abbatum, ac principum nos- 
trorum signa et nomina in hac cartula testimonii infra 
perscripta adnotare curavimus. 

Ego Offa Domino concedente rex Merciorum, 
huic nostrae donationi pro majore firmitate vexillum cru¬ 
cis Christi propria manu inpressi. ^ Ego Aldredus Dei 
dono subregulus Huicciorum, hanc donationem nostram 
muniens, signum salutiferae crucis cunctis gentibus in- 
pono. ►Jh Ego Eadberhtus Christo Domino concedente 
episcopus, his dictis consensi. ^ Ego Berhthunus Deo 
et patre donante praesul, his statutis consensi. Ego 
Ceolulfus gratia Dei permittente antistes, his rebus con¬ 
sensi. sp Ego Aldberhtus domino tribuente ecclesiae 
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nontifex, Ills donis consensi. ^ Signum manus Bo- 
tuuini abb. p Signum manus Folcberhti abbatis. 

Dll' pynban pa lanb jemaejm to Wenlbep clipe. sepej'C 
op “Sam popba sec Hleopebe hlape ppa pe bpoc pceoc on 
nanep monnep lanb. p ppa on Wipbene. ]?anen on Rah- 
lmc. Jtonen on Dypnep cpeop. ]?onon on Heaneppol |?anon 
on Sa ealban bic to Imman beopge. ]?onon on Hpsecan 
meppe. ppa on SuSbpoc. q-lanj bpocep on Blacan mepe. 
ppa on ]?a ealban bic. q-lang bicep on ane prSige. op p&]\e 
prSe on ane ealbe bic op ]?sepe bice on Typl. q-lang Typl 
on Maspbpoc. op ]?am bpoce on ]?one ealban peg. qlang 
pegep up on Coccanbupb. op }?sepe buphgej' gece on 
Hengepcepheapob. ppa on p plseb Co Cyppanhamme. on 
ane pi'Se. q-lanj prSep on jione heppa]? Co hmbehlypan. 
]?anon on pcippyllan. q-lanj cumbep on peapneplaeb. jianan 
on patancumb. [anon on Wulpleage. [anon on Calp 
healap. q-lanj pegep Co Finan msebpuum. q ppa Co peohlep- 
heale. q ppa co Ancanhlape. q ppa on Pippanplseb. q on 
Heppih cep beoph. q on hpeogel peg co pan pah hege. on 
Heopoc pyllan. q lang pr[ep on Typl. qlanj Typl on 
butan pa mebepe. q ppa on [one popb sec Hleopebe 

hlepev 

Id est. 

Hii sunt terrse limites ad [montis] Wendel [dicti] 
clivum [vel, rupem pertinentis.] Primb a vado apud 
Hleowedehlawe [i. e. aggerem, vel tumulum apricum,] 
sicut flumen decurrit ad nullius hominis terram; inde 
sic ad [vallem] Windene [dictam;] inde ad Rahlincam, 
inde ad Dyrnei arborem; inde ad Heani stagnum; inde 
ad veterem fossam apud Emmae montem; inde ad triti- 
ceam paludem; ita ad australem rivulum, in longum 
rivuli ad nigrum lacum, ita ad veterem fossam, in longum 
fossae ad quendam rivum; a rivo ad quandam veterem 
fossam, a fossa ad [rivulum] Tyrl [dictum;] in longum 
Tyrlae ad Mserbrocam [i. e. amnem limitarem;] ab amne 
ad veterem viam; in longum vise sursum ad Coccanbur- 
gum [burgum scil. a gallis nuncupatum;] ab illius burgi 
porta ad Hengesti [i. e. caballi] caput; ita per vallem 
ad Cyppanhamme [i, e. habitationem mercatoriam] ad 
quoddam fluentum; per longitudinem fluenti ad viam 
militarem apud Hindehlypam [locum scil. a cervis deno- 
minatum;] inde ad purum puteum, in longum vallis ad 
iilicum vallem; inde ad humidam vallem; inde ad Wul- 
flegam [i. e. Wulfi3 campum ;] inde ad Calfhealas [locum 
scil. a vitulis nomen sumentem;] per longitudinem vise 
ad [cujusdam] Finani pratum ; et sic ad Weohlei aulam ; 
et sic ad formicarum acervum [vel, tumulum;] et sic ad 
Pippse vallem, et ad Herrihti montem; et per rotse viam 
apud caprese sepem ad accipitris puteum, in longum 
fluenti ad Tyrlam, per longitudinem Tyrlse circumcirca 
pratum, et sic ad vadum apud Hleowedelawum, 

NUM. XX. 

Westburi. 

[Ibid. fol. 47 a.] 

p Regnante inperpetuum Domino nostro Jesu 
Christo, qui mundi monarchiam sua semper virtute gu- 
bernat in seternum: anno verb ab incarnatione Domini 
nostri Jesu Christi Dcccxxiiij. indictione autem ij. reg¬ 
nante Beornulfo rege Merciorum, factum est pontificale 
et sinodale conciliabulum in loco qui dicitur Clofeshoas, 
prsesidente ibi rege prsefato, ac venerando viro Wulfredo 
archiepiscopo illo conventu regente ac moderante. Illic 
omnes episcopi nostri, et abbates, et universi Mercen- 
sium principes, et multi sapientissimi viri congregati 
adessent, ubi inter alia plura colloquia aliqua contentio 
allata est inter Heaberhtum episcopum, et illam fami- 
liam set Berclea de hsereditate iEthelrici filii yEthel- 
mundi, hoc est monasterium quod nominatur Westburhg. 
Habuit autem episcopus ante nominatus terram illam 
cum libris, sicut iEthelricus ante prsecepit ut ad Weo- 
gernensem ecclesiam redderetur. Statuta est autem at- 
que decreta ab archiepiscopo, et ab omni sancta sinodo 
ilia consentienti, ut episcopus qui monasterium et agel- 
lum cum libris haberet cum juramento Dei servorum 

presbiterorum diaconorum et plurimorum monachorum 
sibi in propriam possessionem terram illam cum adju- 
ratione adjurasset. Et ita finita est prasscripta ilia con¬ 
tentio coram episcopo: post xxx. noctes illud juramen- 
tum to Westmynstre deductum est. Quapropter si quis 
hunc agrum ab ilia ecclesia in Ceastre nititur evellere, 
contra decreta sacrorum canonum sciat se facere, quia 
sancti canones decernunt quicquid sancta synodus uni¬ 
versalis cum catholico archiepiscopo suo adjudicaverit 
nullo modo fractum vel irritum esse faciendum. Haec 
autem gesta sunt. Hii sunt testes et confirmatores hujus 
rei quorum nomina hie infra notantur, die iij. kal. No- 
vembris. 

p Ego Beomulf rex Merciorum hanc cartulam sy- 
nodalis decreti signo sanctse crucis Christi confirmavi. 
p Ego Wulfred archiepiscopus hanc synodalem senten- 
tiam cum signo gloriosae crucis corroboravi. p Ego 
Oethelwald episcopus consensi. p Hraethhun episco¬ 
pus consensi. p Eadwulf episcopus consensi. p Hea- 
berht episcopus consensi. p Beonna episcopus con¬ 
sensi. p Ego Wigthegn episcopus consensi. p Ego 
Cioberht episcopus consensi. p Ego Wermund epis¬ 
copus consensi. p Ego Cynred episcopus consensi. 
p Ego Hunberht episcopus consensi. p Ego Ean- 
mund abbas consensi. p Ego Cuthwulf abbas con¬ 
sensi. p Ego Wihtred abbas consensi. p Ego Wil- 
ferth abbas consensi. p Ego Beornoth dux. p Sige- 
red dux. p Eadwulf dux. p Mucel dux. p Judeca 
dux. p Eadberht dux. p Ecgberht dux. p Alhheard 
dux. p Uhtred dux. p Bynna frater regis. p Piot 
presbiter. p Cyneberht. p Nothhelm praeco a domno 
Eugenio papa, p Bola. p Aldred theloniarius con¬ 
sensi. p Wighelm, p Beadheard. p Eadbald con-- 
sensi. 

p JEt 'Sam ape paep aefc pepc mynptpie epen piptig 
maeppe ppieopta q x. biaconap q ealpa o[pa ppeopca pixtij 
q hunb teontig. [Hoc est. Eidem juramento apud West- 
monasterium [prestito] aderant quinquaginta sacrifici, et 
x. diaconi, et ex omnibus aliis presbyteris, centum et 
sexaginta.] 

p Hep pmbon Sapa maepj-e-ppeopca naman Se on 
Sam a[e pcobon q on paepon. [Id est. Haec sunt sacrifi- 
corum nomina, qui juramento illi astiterunt, et idem praesti- 
terunt.] 

p Friomund abbas, p Eadberht abbas. p Ecg¬ 
berht abbas, p Cuthbald presbiter. p Hehstief pres¬ 
biter. p Brada presbiter. p Ecgmund presbiter. 
p Brada presbiter. ^ Wigberht presbiter. sjn Berhthun 
presbiter. ^ Recngan presbiter. ^ Cuthberht pres¬ 
biter. Snyda presbiter. ^ Berhthred presbiter. 
^ Monn presbiter. sp Cuthbald presbiter. sp Alh- 
mund presbiter. ►p Luhhede presbiter. sp Ecgberht 
presbiter. ip Tidbald presbiter. p Sucga presbiter. 
p Eadgar presbiter. p Aldhere presbiter. p Bad- 
heard presbiter. p Monn presbiter. p Plegberht 
presbiter. p Tidberht presbiter. p Cuthberht presbi¬ 
ter. p Ciolheard presbiter. p Ecgheard presbiter. 
p Tidberht presbiter. p Berhtwulf presbiter. p Alh~ 
mund presbiter. p Wigberht presbiter. p Hwita 
presbiter. p Beorhred presbiter. p Hunlaf presbi¬ 
ter. p Cynemund presbiter. p Byrnhelm presbiter. 
p Heathoberht presbiter. p Esne presbiter. p Preost 
presbiter. p Dudeman presbiter. p Eadberht presbi¬ 
ter. p Monnel presbiter. p Beornwald presbiter. 
p Eastmund presbiter. p Mecga presbiter. p Wig¬ 
berht presbiter. p Beorred presbiter. p Hehferth 
diaconus. p Berhthelm diaconus. p Wighelm dia- 
conus. p Cynemund diaconus. p Ceofa diaconus. 
p Dynne diaconus. 

NUM. XXI. 

Oswaldus monachos apud Westburi constituit. 

[Annales Wigorn. in Bibl. Cottoniana. Iterum ex Itegistro Wigornise 
praecitato.] 

p In nomine Domini nostri Jesu Christi, ego Offa 
trado illam terram set Westbyrig, cum omnibus ad se 

* forte, lupi. 
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rite pertinentibus, id est sexaginta manentium, et in alio 
loco set Heanbyrig xx. manentium to Weogernacestre, 
pro remedio animse meae ac parentum meorum, post 
obitum meum et filii mei Egfrithi, et eadem libertatis 
ditione in omnibus rebus jure permanendam, qua earn 
ante iEthelbaldus rex avo meo Eanulfo conscripserat, 
id est, ut sit libera tarn in terrarum donatione, seu in 
omnibus causis parvis vel magnis inconcussa permaneat 
usque in seculum tam diu tides Christiana apud Anglos 
in Britannia maneat, et ut soluta sit ab omni vi regum et 
principum et subditorum ipsorum, in summo Dei no¬ 
mine praecipimus, praeter ab his vectigalibus, hoc est: 
Baep japolep act peptbyjuj. tpa tunnan pulle lilutpep 
alo]?. q cumb pulne lij?ep aloj?. anb cumb pulne pebpcej* 
alof>. q vij. hpi]?pu. q pix pej?epaj\ j xl. cypa. xvj. lanj- 
J?epo. q ombpa puep copnep anb peopep ambpu 
meolpep. ad regalem vicum. [i. e. Census illius apud 
Westburiam: duo [scil.] dolia purioris cervisiae plena, 
et [quaedam q mensura [4. modiorum] tenuis cervisiae 
plena, et [similis] mensura cervisiae Wallicee plena, et 
vij. boves, et sex verveces, et xl. casei, et vj. longa. 
et triginta amphorae hispidi grani [secalis, forte] et qua- 
tuor amphorae farinae.] Hoc itaque, cum consensu et 
consilio pontificum et senatorum meorum, firmo foedere 
dijudicaverunt. Nulla regalis vel principalis aut aliqua 
secularis dignitas de nostra haereditate plus his in mo- 
dico vel in magno appetendo, per vim aut petitionem 
aliquid exiget absque hoc tantum quod haec praesens 
cartula continet. 

Ego Offa gratia Dei rex hoc regi singulis annis 
statum censum manus meae propriae signo confirmo. 
►J* Ego Ecgferth, ejusdem regis filius consensi et sub- 
scripsi. ^ Ego iEthelheard archiepiscopus consensi et 
subscripsi. ^ Ego Heathored episcopus consensi et 
subscripsi. ►£< Ego Uuuona episcopus consensi et sub¬ 
scripsi. Signum Brordani patricii. Signum Beon- 
nani abbatis. Signum Alhmundi abbatis. Sig¬ 
num Wigmundi abbatis. ►Jh Signum Forthredi abbatis. 
►J< Signum Bynna principis. Kp Signum Esne ducis. 
►p Signum .ZEthelmund ducis. Signum Alhmund 
ducis. >p Signum Wigberht ducis. >p Signum Wig- 
cgan ducis. Kp Signum Edgar ducis. >p Signum 
Almund ducis. 

quoque in Henbiria et in Stoke, cum omnibus decimis 
tam de frugibus quam de pecudibus sive de armentis, 
similiter liberas ab omni servitute regali et episcopali 
concessi, sicut semper liberae fuerunt ab antiquis tempo- 
ribus. In Bereuuica etiam i. hidam et dimidiam hidam, 
et in Haseldene j. uirgam liberam praeter regis servicium. 
Has terras cum omnibus sibi pertinentibus silvis et pla- 
nis, pratis et pascuis, aquis et piscaturis, ad ipsam eccle- 
siam et ibi Deo servientibus dedi ad sustentationis ne- 
cessaria, ipsumque monasterium cum omnibus rebus 
quibus illud ditavi, terris, ornamentis, et cunctis ecclesi- 
asticis ministeriis, Deo et sanctae Mariae ad Uuigornen- 
sem ecclesiam, utilitatibus monachorum qui ibi Deo 
serviunt in sede episcopali deserviendum dedi. Hujus 
donationis legitimam sponsionem consilio et testimonio 
meorum bonorum hominum et amicorum fidelium con- 
firmavi, ofierens illud super altare sanctae Mariae, die 
nativitatis ipsius sanctae et intemerataa Virginis et Dei 
genitricis, anno Dominicae incarnationis mxciii. regni 
autem regis Willielmi junioris v. ordinationis meae xxxj. 
anno, eodem die completo, indictione j. desiderans et 
adjurans, ut haec possessio et confirmatio firma et sta- 
bilis in aeternum ad usus monachorum in Uuigornensi 
ecclesia Deo servientium permaneat, prohibens pontifi- 
cali nostra et divina auctoritate, ne quis hoc violare 
praesumat. Si quis verb diabolicae cupiditatis instinctu, 
hoc infringere praesumpserit, exterminatus ab aeterna 
ccelesti haereditate, consors factus proditoris Judae, nisi 
in viam satisfactionis redierit, perpetualiter crucietur 
exitialibus flammis Gehennae, anathematizatus cum an- 
gelis Satanae, sine fine luiturus poenas praesumptionis 
suae. 

Hujus donationis et confirmationis testes hii sunt. 
Thomas prior, cum fratribus Uuigorniensis ecclesiae. 
Alricius archidiaconus. Ordricus dapifer. Frethericus 
capellanus. Alfuuinus filius Berhtmari. Alfuuinus pres¬ 
byter. Alricus camerarius. Aldredus. Alstanus cunesta- 
bularius. Mauricius, Freauuinus, clerici episcopi.